de transferências públicas ou doações. A UEx pode ser um Conselho Escolar, uma associação de pais 
e mestres, ou outra forma de organização vinculada à escola. 

Art. 4º O valor dos recursos a serem repassados às Unidades Educacionais não poderá 
ser superior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) mensais, podendo ser definido conforme os 
seguintes critérios: 

I - número de alunos matriculados na unidade escolar; 

IH - a região de localização da unidade educacional, com base em estudos 
socioeconômicos apresentados pela comunidade.